

## Variación interanual del VAB a precios constantes (%)

Fuente: Govern

	2016 (estimación)				2017 (avance)	
	I	II	III	IV	I	II
ILLES BALEARS	4,0	4,2	4,2	4,0	4,1	3,9
MALLORCA	4,0	4,1	4,2	4,0	4,1	3,9
<b>MENORCA</b>	<b>3,5</b>	<b>3,9</b>	<b>3,7</b>	<b>3,5</b>	<b>3,4</b>	<b>3,0</b>
PITIÜSES	4,2	4,3	4,4	4,1	4,3	4,0

## Menorca ralentiza su ritmo de crecimiento hasta el 3 % anual

► La expansión de la economía insular, por detrás de Mallorca y las Pitiüses

F. FEBRER

La economía de Menorca sigue creciendo, pero a la cola de las demás islas de Balears. El Producto Interior Bruto (PIB) menorquín experimentó en el segundo trimestre un crecimiento del 3 por ciento, en comparación con el mismo periodo del año anterior. Este es el último dato según el informe 'El Momento Económico de Balears', que publica la Dirección General de Empleo y Economía del Govern.

Sin embargo, y según se puede observar en el gráfico adjunto, el porcentaje de este segundo trimestre es el más bajo registrado desde inicios de 2016, con lo que a pesar de seguir creciendo la economía, se está ralentizando. En 2016 la Isla presentó tasas por encima del 3,5 por ciento, mientras que en el primer trimestre de 2017 ya pasó a un 3,4% y por último a un 3.

El porcentaje de Menorca supone que es la isla que crece a un ritmo menor, por detrás de las Pitiüses y Mallorca, que presentaron unas tasas interanuales del 4 y el 3,9 por

### Los servicios suman seis trimestres por encima del 4 %

► Por sectores económicos, y a diferencia de anteriores fases expansivas, los servicios -el principal motor de la economía balear- siguen encabezando el crecimiento de Balears con un 4 por ciento y acumulan ya seis trimestres con crecimientos del 4 por ciento o más. Por su parte, la construcción acelera el ritmo de actividad hasta el 3,7 por ciento. En cuanto a la producción industrial, ya acumula un 3,0 por ciento de incremento hasta julio, y en los primeros seis meses la facturación de las exportaciones se dobla respecto de un año atrás.

ciento respectivamente durante el segundo trimestre. A pesar de ello, está por encima de la media estatal y de la Unión Europea.

En su conjunto, Balears ha crecido un 3,9 por ciento en el segundo trimestre de 2017, con lo que encadena ocho trimestres de incremento por encima del 3,5 por ciento. Para la Dirección General del Govern, esto confirma la previsión económica del 3,8 por ciento para el conjunto de todo el año 2017.

El informe pone de manifiesto que las cifras de Balears superan la media estatal del segundo trimestre, del 3,1 por ciento según el Ibesat, y se sitúan muy por encima del 2,2 por ciento del crecimiento de la Unión Europea en el mismo periodo, según Eurostat.

Las cifras de Balears que presenta la Dirección General de Economía mantienen la misma tendencia que las apuntadas por la Autoridad Independiente de Responsabilidad Fiscal (Airef), que sitúan a las Islas con un crecimiento del 3,7 por ciento, el más alto entre todas las Comunidades Autónomas.

## La prevención reduce el riesgo de dolencias coronarias en un 70 %

REDACCIÓN

Cada año 120.000 españoles padecen un síndrome coronario agudo. Dentro de este grupo, 30.000 personas mueren antes de llegar al hospital, por lo que poco se puede hacer por ellos. La mala noticia es que esta proporción de muertes súbitas apenas ha cambiado nada en los últimos 30 años. Pero la buena noticia es que, de los que llegan al hospital, la mortalidad ha bajado del 18% en 1978 a un 4% actual. Estas cifras dan idea de hasta qué punto las enfermedades cardiovasculares son un problema de salud pública que debe abordarse, y no basta con instalar desfibriladores. Así lo afirmaron ayer los expertos Jaume Marrugat de la Iglesia y Roberto Elosua Llanos, del Institut Hospital del Mar d'Investigacions Mèdiques (IMIM), que imparten estos días un curso en la Escola de Salut Pública de Menorca sobre la importancia de la prevención de la enfermedad cardiovascular.

La prevención se puede hacer desde el propio individuo, identificando a las personas que tie-

nen un riesgo más elevado y actuando según cada caso, o a nivel poblacional con medidas que afectan y benefician a todos como la ley antitabaco, la aplicación de impuestos a bebidas azucaradas, el control de grasas saturadas en los alimentos, la promoción de la actividad física, etc. «Todo lo que a nivel personal puedes hacer para reducir el riesgo de tener una enfermedad cardiovascular depende de tu propia voluntad: hacer ejercicio, perder peso, dejar de fumar, comer bien... Y esto a veces cuesta porque tendemos a buscar solución en los fármacos», exponen.

Se calcula que la práctica de actividad física (con caminar 30 minutos al día es suficiente) reduce en un 20-30% el riesgo de padecer enfermedades cardiovasculares; controlar el colesterol otro 21%, controlar la presión arterial otro 10%, y la diabetes otro 30-40%. «No hay estudios que sumen todos los factores pero calculamos que combinando estas acciones preventivas seguramente se puede reducir hasta en un 70% el riesgo», indican ambos expertos.



Los dos expertos coordinan un curso en la Escola de Salut Pública.



Fundación  
**SINTÉS-GROLLERO**  
Sant Lluís - Menorca

### CONVOCATORIA BECAS CURSO 2017-2018

Esta fundación, en cumplimiento de los fines establecidos en sus estatutos, tiene a bien convocar un número de becas cuya dotación se fijará entre los estudiantes que inicien o cursen el Bachillerato o estudios superiores, a criterio de esta entidad.

Serán condiciones necesarias ser **NATURALES Y VECINOS de Sant Lluís** quienes soliciten dichas becas y acrediten cumplir con todos los requisitos que se reflejan en las bases de la solicitud. Los interesados deberán recoger dicho impreso a partir del día de la publicación de la presente convocatoria en el domicilio de la Fundación en la calle Sant Lluís nº. 56 (CCE Sant Lluís). Por otra parte, las solicitudes deben ser entregadas en el mismo domicilio hasta el día 13 de octubre próximo.

Sant Lluís, septiembre de 2017  
La secretaria M. Humbert

# endesa

Comunica als seus clients i al públic en general que, amb la finalitat de millorar la qualitat del servei elèctric, s'haurà d'interrompre temporalment el subministrament d'energia elèctrica.

**28/09/2017**

Descargo N°: 957879 de 08:00 a 10:30

Municipio: MAÓ-MAHÓN

Calles: ARRAVALETA, COSTA D'EN DEIA, NOU Y PONT DE L'ANGEL.

Descargo N°: 958963 de 08:40 a 14:30

Municipio: MAÓ-MAHÓN

Calles: CAMÍ RODEES, SANTA MARIA, VASSALLO Y AVDA. VIVES LLULL.

**29/09/2017**

Descargo N°: 952521 de 09:30 a 13:30

Municipio: CIUTADELLA DE MENORCA

Calles: CAMÍ SA COMA.

Descargo N°: 952569 de 11:30 a 14:30

Municipio: CIUTADELLA DE MENORCA

Calles: CAMÍ ALGAIARENS.

Treballam per a millorar la qualitat del servei elèctric.  
TELÉFON D'AVARIES: 900849900

## Acción solidaria de los vecinos de Cala en Blanes con Aspanob

REDACCIÓN

La Asociación de Vecinos de Cala en Blanes ha organizado para el próximo sábado 7 de octubre la segunda edición del concurso de tortillas de patata a beneficio de Aspanob, la asociación de familias de niños enfermos de cáncer en Balears. El evento tendrá lugar en el pórtico de la iglesia entre las 19 y las 23 horas.

El jurado entregará premios a la tortilla más sabrosa y a la más original. Estará presidido por Antoni Jua-

neda, en representación de Fra Roger, Tomás Cano, chef de Royal Son Bou Family Club, Jorge Teruel, cocinero de Garden Hotels, y Joan Banejám, presidente de la asociación vecinal.

A lo largo de la velada se venderán pinchos de tortilla, bebidas y se organizará una tómbola para recaudar fondos para Aspanob. La animación musical irá a cargo del grupo Xalandri, Angels Anglada y Pau Pons. Para participar en el concurso es necesaria la inscripción previa en la asociación.